1

平成 29 年４月６日

各 位

会 社 名 株式会社クスリのアオキホールディングス

代表者名 代表取締役社長

兼社長執行役員
青木 宏憲

 (コード番号  3549 東証第一部）

問合せ先 取締役兼常務執行役員

グループ管理部門担当
八幡 亮一

 (T E L    076-274-6115）

当社子会社の組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社子会社である株式会社クスリのアオキ（代表取締役社長

青木 宏憲）について、下記のとおり組織変更及び人事異動を決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．組織変更（平成 29 年５月 21 日付）

主として、人材採用の強化、ドラッグと調剤事業の運営の強化並びに大型店事業の円滑な推進を実

行すること、各本部の支援・企画機能を整備することを目的に、以下の組織変更を実施する。

① 「店舗運営本部」内に「店舗運営統括部」と「調剤事業統括部」の２つの統括部を新設して、その

下に運営業務と支援業務を担当する部署を各々配置して、事業運営の強化を図る。

② 「店舗運営本部」内に配置している「北信越店舗運営部」と「北関東・東海近畿店舗運営部」は、

「店舗運営部」として統合する。同本部内に配置している「業務改革部」は、「店舗支援部」に改

称して、③に記載のとおり担当業務の拡充を行う。

③ 「店舗支援部」内に、「人事適正課」を新設して、「人事部」内の「人事課」が担当している各店舗

の人員配置に関する業務を移管して、店舗運営と密接な連携を図ることで人員配置の適正化を推進

する。また、「業務改革部」内に配置していた「新店準備課」は、教育業務の集約化により効果を

上げるために「人事部」内の「教育課」と統合し、「店舗支援部」内に「教育課」として再配置す

る。

④ 調剤事業については、昨年 11 月 21 日付で運営体制を強化するために、調剤事業部長に加えて調剤

支援統括（部長待遇）の２部長を配置したマネジメント体制に変更しているが、①に記載のとおり、

「店舗運営本部」内の「調剤事業統括部」を新設し、「調剤運営部」と「調剤支援部」を配置する

再編を行い、より一層運営体制の強化を図る。なお、薬剤師採用を担当する課は、昨年 11 月 21

日付で「人事部」より「調剤事業部」に移管しており、引き続き「調剤支援部」内に「薬事採用課」

に改称し配置して、運営と一体となって薬剤師採用の強化を図っていく。

⑤ 「商品本部」内に配置している「大型店事業部」は、事業化の目処がついてきており、今後店舗運

営と連携して円滑な事業推進を図るため、「店舗運営本部」に移管する。

⑥ 「商品本部」内の「商品部」に配置している各４グループ（ヘルスケアＧ・ビューティＧ・ライフ

Ｇ・フードＧ）は、各グループの担当業務の権限拡大に伴い、「商品部」を廃止して「商品本部」

内に直接配置する。

2

⑦ 「開発本部」内に配置している「東地区立地開発部」と「西地区立地開発部」の２部は、出店地域

や場所の選定等に関して、迅速かつ全体最適に配慮した意思決定が出来るよう統合して、名称を「立

地開発部」とする。

⑧ 「開発本部」内に開発本部長直轄の「立地企画室」を新設して、更なる出店精度の向上を図るべく

企画・検証業務を行う。

⑨ 「管理本部」内に配置している「人事部」の「採用課」については、採用強化を図るために、独立

させて「採用部」として格上げして、一般社員の採用を担当する「採用一課」と、パートタイマー

やアルバイトの採用を担当する「採用二課」を配置する。

⑩ 「管理本部」内に配置している「人事部」は廃止する。③と⑨に記載とおりの担当業務の移管とと

もに、「人事部」内の「人事課」は担当業務を労務管理に絞り、「総務部」に移管して「労務課」に

改称する。

２．人事異動（平成 29 年５月 21 日付）

取締役・執行役員

新役職名 氏  名 旧役職名

代表取締役社長兼社長執行役員 青木 宏憲
代表取締役社長兼社長執行役員兼
開発本部長

取締役兼専務執行役員開発本部長 青木 孝憲
取締役兼専務執行役員店舗運営本
部長

取締役兼常務執行役員店舗運営本部長
兼調剤事業統括部長

吉野 邦彦
取締役兼常務執行役員商品本部長
兼ＭＤ企画室長

本部長

新役職名 氏  名 旧役職名

商品本部長 加納 義友 商品部長

統括部長・部長 ・室長

新役職名 氏  名 旧役職名

店舗運営統括部長 三宅 和也 業務改革部長兼新店準備課 課長

店舗運営部長 山本 栄司 北関東・東海近畿店舗運営部長

店舗支援部長 飯嶋 仁 社長付 大型店開発担当（部長待遇）

調剤運営部長 太田 光信 調剤事業部長兼調剤運営課 課長

調剤支援部長 元林 裕美
調剤事業部 調剤支援統括（部長待
遇）

ＭＤ企画室長 富川 廣平 営業支援部長

3

新役職名 氏  名 旧役職名

営業支援部長 東出 将佳
北関東・東海近畿店舗運営部 北方
中央店 店長

立地開発部長 中村 正 東地区立地開発部長

立地企画室長 中本 明宏 西地区立地開発部長

採用部長 大塚 雅 人事部 採用課 課長

以上

社長

取締役会

株主総会

商品本部 開発本部

監査役 廣田 和男

管理本部

調
剤
運
営
部

石
川
・
福
井
地
区

富
山
・信
越
地
区

東
海
近
畿
地
区

北
関
東
地
区

調
剤
支
援
課

調
剤
推
進
課

営
業
支
援
部

建
築
部

ラ
イ
フ
Ｇ

フ
ー
ド
Ｇ

ビ
ュ
ー
テ
ィ
Ｇ

物
流
課

ヘ
ル
ス
ケ
ア
Ｇ

Ｉ
Ｔ
課

営
業
管
理
課

代表取締役社長兼社長執行役員

青木 宏憲

取締役兼専務執行役員

・本部長

青木 孝憲

取締役兼常務執行役員

・本部長

吉野 邦彦 取締役兼常務執行役員

・本部長

八幡 亮一

立
地
開
発
部

生
鮮
運
営
課

生
鮮
Ｍ
Ｄ
課

レイアウト課

建
築
課

購
買
課

経
理
部

経
理
課

資
金
課

総
務
部

総
務
課

オ
フ
ィ
ス
サ
ー
ビ
ス
課

ＭＤ課

部
長

太
田

光
信

部
長

元
林

裕
美

室長 中本 明宏

部
長

中
村

正

部
長

藏
角

充

部
長

前
川

和
広

部
長

東
出

将
佳

部
長

野
口

剛

部
長

森
田

忠
義

統括部長

三宅 和也

薬
事
採
用
課

子会社 ㈱クスリのアオキ 組織図（平成29年5月21日付）

部
長

大
塚

雅

立地企画室

販促課

店舗運営本部

調剤事業統括部

調
剤
支
援
部

統括部長

吉野 邦彦（兼務）

店舗運営統括部

大
型
店
事
業
部

採
用
部

室長 富川 廣平

本部長

加納 義友

店
舗
運
営
部

店
舗
支
援
部

業
務
改
革
課

人
事
適
正
課

教
育
課

部
長

山
本

栄
司

部
長

飯
嶋

仁

労
務
課

ＭＤ企画室

採
用
一
課

採
用
二
課

	【pass】子会社（クスリのアオキ）組織変更及び人事異動に関するお知らせ（20170406）
	子会社（クスリのアオキ）組織図（20170406）